
































PUBLICAÇÃO OFICIAL 09SEXTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2023WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4224 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias ,  900 - Cent ro . CEP 85.345 -000
CGC 01.591. 618/00 01-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

Orçamentária Anual - LOA, o  qual  fora subscrito pelos  Prefe itos dos 

munic ípios integra ntes da 5a Região de Saúde.

Art. 2º - Com a presente  alteração, já aprovada na 8ª 

Assembleia Geral  Extrao rdinária real izada no dia 31/07/2023, o quadro de 

cargos do CIS5ªRS passará a  vigorar  da seguinte forma:

QUADRO DE CARGOS EFETIVOS 

Função Nº  de Vagas 

Técnico Auxi liar de Regulação  Médica –
TARM – SAMU

08

Rádio Operador – SAMU 08

QUADRO DE CARGOS COMISSIONADOS 

Função Carga Horária Semanal 

Assessor Contábil 40

Gabinete do Prefeito Municipa l de Por to Barreiro, Estado 

do Paraná, em 06 de setembro de 2023.

EMANOEL  VANDERLEI VOLF F

Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412
949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.09.06 
08:48:45 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias , 900- Cent ro . CEP 85.345 -000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

LEI Nº 729/2023
De 06 de setembro de 2023.

EMENTA: Rat if ica,  conforme especifica as 

a lterações no contrato de consórcio, 

conver t ido do protocolo de intenções que 

const itui  e regulamenta o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da 5ª  Região de 

Saúde do Paraná.

A Câmara Municipal  de Vereadores aprovou e eu, 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Pre fe ito Municipal  de Porto Barre iro, 

Estado do Paraná, promulgo a seguinte

LEI:

Art .  1° - Rat if ica a al teração do Contrato de Consórcio, 

conver t ido do Protocolo de Intenções, sob a Lei  Municipal  nº 710/2022 
que const itui  e re gulamenta o Consórcio  Intermunicipal  de Saúde da 5 a

Região de Saúde do Paraná - CIS5ªRS, sob a forma de associação 
públ ica com personalidade jur ídica de d ireito públ ico , nos termos da Lei 

Federal n° 11.107/2005, regulamentada pe lo  Decreto  Federal n° 6.017, de 

17 de Janei ro de 2007, visando a cooperação técnica na área de saúde 

entre  os entes federados, para prestação de serviços ambulatoriais 

especial izado s de média e  al ta  complexidade, Serviços de Urgência e  de

Emergência  pré-hospi talar ; Ambulatórios Especia lizados, tais como: 

Centro de Especial idades Odontológicas - CEOS; Serviços de Saúde 

Menta l,  entre outros serv iços relac ionados à saúde, em conformidade 

com o Plano Plur ianua l - PPA de cada ente consorciado e Lei  

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias , 900- Cent ro . CEP 85.345 -000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

LEI Nº 730/2023
De 06 de setembro de 2023.

EMENTA: Altera le i nº  122, de 22 de abri l  

de 2002 e a LEI Nº  625/2021 de 18 de maio 

de 2021 da outras providências .

A Câmara Municipal  de Vereadores aprovou e eu, 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Pre fe ito Municipal  de Porto Barre iro, 

Estado do Paraná, promulgo a seguinte

LEI:

Art .  1º - Ficam estabelecidas as atr ibuições, c riação, 

ex tinção, reade quação, al teração do nível salaria l,  constantes dos anexos 

I ,  I I e II I  parte integrante desta Lei do SAMAE - Serviço Autônomo

Municipa l de Água e Esgoto do Município de Porto  Barrei ro, Estado do 

Paraná.

Art. 2º  - Fica a lterado nome do cargo em comissão de 

Diretor da Samae com carga horária de 40 horas, para DIRETOR -

PRESIDENTE DA SAMAE, passando a in tegrar o Anexo I , da tabela 1: 

Comissão, da Lei Municipal LEI Nº 122, DE 22 DE ABRIL DE 2002, do 

quadro de pessoa l do SAMAE - Serviço Autônomo Municipa l de Água e  

Esgoto do  Municíp io  de Porto Barre iro , Estado do Paraná.

Art. 3º  - Fica a lterado nome do cargo em comissão de 

CHEFE DE SEÇÃO ADMINISTRATIVA com carga horária de 40 horas, 

para DIRETOR ADMINISTRATIVO, passando a in tegrar  o Anexo I,  da 

tabela  1: Comissão, da Lei  Municipal LEI Nº  122, DE 22 DE ABRIL DE 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias , 900- Cent ro . CEP 85.345 -000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

2002, do quadro de pessoal do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal  de 

Água e Esgoto do Município de Porto Barre iro, Es tado do Paraná.

Art. 4º  - Fica a lterado nome do cargo em comissão de 

CHEFE DE SEÇÃO OPERACIONAL com carga horár ia de 40 horas, para 

DIRETOR DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO,  passando a integrar o Anexo 

I ,  da tabela  1: Comissão da Lei Munic ipal LEI Nº 122, DE 22 DE ABRIL 

DE 2002, do quadro de pessoal  do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal  

de Água e Esgoto do Município de Por to Barrei ro, Estado do Paraná.

Art. 5°- Fica extinto do quadro de pessoal do SAMAE -

Serviço Autônomo Munic ipal de Água e Esgoto do Munic íp io  de Porto  
Barreiro, Estado do Paraná, a part ir  da publ icação da presente  Lei ,  os 

seguintes cargos assim que estiverem em vacânc ia:

DENOMINAÇÃO DO 
CARGO

Nº DE 
VAGAS

CÓDIGO
NÍVEL 
ACESSO

CARGA 
HORÁRIA

ENGENHEIRO CIVIL e/ou 

SANITÁRIO Engenheiro 

Civ il  e/ou Sani tár io

01 EM L0 40H

OPERADOR DE RETRO -

ESCAVADEIRA Operador 

de

Retroescavadei ra

01 OR G0 40H

MOTORISTA Motorista 01 MO 40H

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS Auxi l ia r de 

Serviços

Gerais

04 AS A0 40H

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Cam éli as,  900- Cent ro . CEP 85.345 -000
CGC  01.591. 618/00 01-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

DESENHISTA Desenhista 01 DS F0 40H

Gabinete do Prefe ito Munic ipa l de Por to Barrei ro, Estado 

do Paraná, em 06 de setembro de 2023.

EMANO EL  VANDER LE I VOLF F

Prefe ito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412
949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.09.06 
08:47:54 -03'00'

�
�

DECRETO Nº 086/2023 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Ordinária nº 899 de 17 de julho de 2023. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral 
do Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) na seguinte 
dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004 – Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1063 – Emenda Individual Impositiva - Transferência Especial - nº 202320520001 - Álvaro Dias - Construção 
Praça e Revitalização da BR 158 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 500.000,00 
Conta Despesa: 02955 
Fonte: 01016 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação, conforme demonstrado logo abaixo:  
 

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 

17.13.50.11.02.00.00.00.00 Emenda Individual Impositiva – Transferência Especial R$ 500.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 22 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

�
�

DECRETO Nº 087/2023 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Ordinária nº 900 de 17 de julho de 2023. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor de R$ 300.000,00 (Trezentos 
mil reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004 – Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1064 – Emenda Individual Impositiva - Transferência Especial - nº 202338090002 - Sergio 
Souza - Construção da Cancha de Bocha coberta com arquibancada 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 300.000,00 
Conta Despesa: 02965 
Fonte: 01016 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação, conforme demonstrado logo abaixo:  
 

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 
17.13.50.11.02.00.00.00.00 Emenda Individual Impositiva – Transferência Especial R$ 300.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 22 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

�
�

DECRETO Nº 088/2023 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Ordinária nº 901 de 17 de julho de 2023. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral 
do Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) na seguinte 
dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004 – Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1065 – Emenda Individual Impositiva - Transferência Especial - nº 202338090003 - Sergio Souza - 
Pavimentação.  
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 400.000,00 
Conta Despesa: 02975 
Fonte: 01016 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação, conforme demonstrado logo abaixo:  
 

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 

17.13.50.11.02.00.00.00.00 Emenda Individual Impositiva – Transferência Especial R$ 400.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 22 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

�
�

DECRETO Nº 089/2023 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Ordinária nº 902 de 17 de julho de 2023. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral 
do Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) na seguinte 
dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
003 – Departamento Rodoviário 
26.782.0009-1066 – Emenda de Bancada - Sérgio Souza - Aquisição de Óleo Diesel 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 400.000,00 
Conta Despesa: 01017 
Fonte: 01017 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação, conforme demonstrado logo abaixo:  
 

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 

17.13.50.11.02.00.00.00.00 Emenda Individual Impositiva – Transferência Especial R$ 400.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 22 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

��
�

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  069/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA, COM A FINALIDADE DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE CÁLCULO ATUARIAL. 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR.  

 

CONTRATADO: ACTUARIAL – ACESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA inscrita no CNPJ nº 

00.767.919/0001-05, com sede à Rua Comendador Araujo, 143 conj. 101, Centro, CEP 80.420-900, Município 

de Curitiba, Estado do Paraná. 

 

VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no inciso II do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações posteriores e 

demais dispositivos aplicados a espécie. 

 

Publique-se; 

 

Marquinho/PR, em 06 de Setembro de 2023. 

 

 
 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

WKCliente-Josmar
Retângulo



PUBLICAÇÃO OFICIAL10 SEXTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4224

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo



11SEXTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2023WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 66/2023. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-
br/. Data da Licitação: Dia 22 de setembro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Aquisição de 
Veículos – Resolução SESA. Valor máximo estimado: R$ 327.048,00 (trezentos e vinte e sete mil 
e quarenta e oito reais). Gênero: Equipamentos Permanentes. O Edital encontra-se à disposição 
dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua 
Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00hrs, e no 
endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br.  Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 
(046) 9 8401-3560. 
 

PUBLICAÇÃO OFICIAL

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo

WKCliente-Josmar
Retângulo


